Roma 1487, 21. juni.

Innocentius etc... Ad perpetuam rei memoriam. Regimini vniversalis ecclesie quamquam immeriti disponente Domino presidentes, curis perurgemur assiduis, ut iuxta credite nobis dispositionis officium quieti subditorum quorumlibet presertim sub regulari observantia studio uacantium pie uite in quorum utique prosperitate reficimur jugi quantum nobis ex alto commissum fuerit sollicitudinis studio intendamus, et hijs, que pro religionis incremento prouide ordinata et concessa comperimus, ut illibata persistent, libenter, cum a nobis petitur, apostolicj adijcimus roboris firmitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum prioris et fratrum prioratus Dacie, Suecie et Norueie hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim tunc magister generalis dicti hospitalis et dilectj filij conventus Rhodi hospitalis eiusdem, ne prioratus predictus ob illius ab insula Rhodi distantiam occurrente illius uacatione detrimenta pateretur, prouide ordinauit[!] quod in huiusmodi uacationis euentum ad electionem inibi futurj prioris per illius et membrorum eiusdem preceptores et fratres sub certis tunc expressis modo et forma pro tempore procederetur, deberetque electus sue electionis confirmationem [a] magistro hospitalis prefati pro tempore existente uel alio ad hoc ab eo potestatem habente obtinere. Fuitque iuxta ordinationem eandem ab immemorabilj tempore citra inibi prioris electio occurrente uacatione huiusmodi celebrata. Et deinde quidam Johannes de Cardona baiulius baiulie Maiorcarum dicti hospitalis, prioratum et membrorum eiusdem hospitalis per uniuersum mundum uisitor a tunc magistro ipsius hospitalis et prefatis [!] conuentu cum plena potestate reformatione indigentia in eisdem reformandi specialiter deputatus, per sedem apostolicam confirmatus ad prioratum huiusmodi personaliter se conferens ac prouide attendens, quod illius fratres vltra montanis partibus constituti ad insulam Rhodi pro fidei catholice defensione comode se conferre non poterant, creueratque adeo numerus eorundem quod eiusdem prioratus fructus, redditus et prouentus ad eorum sustentationem et solutionem responsionum per eos debitarum annuatim comuni thesauro ipsius hospitalis et alia ipsius prioratus onera perferenda commode non

sufficiebant, cessauerantque aliquamdiu et cessabant prior et fratres dicti prioratus propterea in responsionum earundem solutione in non modicum dicti hospitalis detrimentum, et ne hospitale ipsum in posterum tali detrimento afficeretur, prouidere uolens inter alia priori et fratribus predictis inhiuit ne de cetero in prioratu ipso et membris eius reciperent in fratres nisi solum illos, qui necessarii essent pro cultu et seruitio diuino celebrando et decantando in ecclesiis eorundem, ita quod cultus ipse debitis et consuetis in nullo diminueretur obsequijs^a, sed in eisdem ecclesiis cum summa deuotione et decenti numero fratrum celebraretur, omni superfluitate fratrum amota. Quare pro parte prioris et fratrum predictorum, qui, ut asserunt, sub regulari obseruantia diuinis inibi obsequijs insistunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut eisdem ordinationi et inhibitioni pro earum subsistentia firmiori robur nostre confirmationis adiicere et, ne contra tenorem dicte ordinationis, quominus libere, dum prioratum ipsum^b pro tempore uacare contigerit, secundum Deum et rectam conscientiam ac modum et formam dudum, ut prefertur, eis traditam et concessam priorem inibi eligant, impediuntur, ne ut ad recipiendum inibi aliquos in fratres contra inhibitionem predictam inuiti compellantur, inhiere aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui uacantibus sub regulari obseruantia apostolici fauoris presidium libenter impendimus, et hijs, que tranquillitatem eorum respiciunt, nos eis gratiosos et fauorabiles exhibemus, huiusmodi supplicationibus inclinati ordinationem et inhibitionem predictas ac, prout illas concernunt, omnia et singula in litteris et instrumentis auctenticis super illis confectis contenta auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus et approbamus ac presentis scripti patrocinio communimus, supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsan interuenerint in eisdem. Et, ne contra tenorem dicte ordinationis, quominus fratres predicti, occurrente pro tempore prioratus uacatione huiusmodi, ad futuri inibi prioris electionem procedere ualeant, impediuntur, neue fratres ipsi ad recipiendum aliquos in dicto prioratu in fratres contra inhibitionem predictam inuiti compellantur per quoscunque cuiuscunque status, ordinis et

^a Følgende overstrøket: insistunt nobis fuit humiliter supplicatum. — ^b Følgende inibi overstrøket.

conditionis existentes et quacunq[ue] dignitate et auctoritate ecclesiastica etiam episcopali et superiorj uel mundana etiam principali fungentes, sub interdicti ingressus ecclesie per episcopo[s] et superiores prelatos ac excommunicationis late sententie [pena] per alios ab eis eo ipso incurrenda eisdem auctoritate et tenore inhibemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicti hospitalis juramento confirmatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis penitus et constitutionibus, stabilimentis^a, usibus et iuramentis ceterisque contrarijs quibuscunq[ue]. Nulli ergo etc. nostre confirmationis, approbationis, communitio[n]is, suppletionis et inhibitionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo undecimo kal. julij anno tertio.

TILLEGG

Pave Innocentius VIII oppnevner conservatores for johannit-terprioratet Dacia.

Reg. Later. 846 fol. 73 a — 74 a.

Roma 1487, 21. juni.

[Innocentius etc.]^b dilectis filijs preposito Sancti Nicolai Grepwaldensis et Haffenensis, Caminensis et Roskildensis diocesium ac Lubicensis decanis ecclesiarum salutem etc. Hodie ordinationem magistrj hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et dilectorum filiorum conuentus Rhodi hospitalis eiusdem, quod occurrente uacatione prioratus Dacie, Suecie et Nouergie dicti hospitalis ad electionem inibi futuri prioris per illius et membrorum eiusdem preceptores^c et fratres sub certis tunc expressis modo et forma pro tempore procederetur [.....]^d quod deberet electus sue electionis confirmatione[m] a magistro dicti hospitalis pro tempore existente^e uel alio ad hoc ab eo potestate[m] habente obtinere, ac factam priori et fratribus predictis per tunc visitatorem dicti prioratus et aliorum membrorum dicti hospitalis a tunc magistro dicti hospitalis et prefatis conuentu deputatam inhibitionem ne decetero in prioratu ipso et in membris eius acciperet in fratres nisi solum illos qui necessarij essent pro cultu et seruitio diuino celebrando et decantando in ecclesijs eorundem jta quod cultus ipse debitis et consuetis in nullo diminueretur obsequijs, sed cum summa deuotione et decenti numero fratrum celebraretur

^a Overstrøket: stabilit. — ^b cod.: simili modo. — ^c cod.: preceptores. — ^d ca. 8 bokstaver uleselig. — ^e Følgende overstrøket: sub certis tunc expressis modo et forma.

omni superfluitate fratrum amota, et, prout ordinationem et inhibitionem easdem concernebant, omnia et singula in litteris et instrumentis auctenticis desuper confectis contenta auctoritate apostolica confirmauimus et approbauimus suppleuimusque omnes [et] singulos defectus, si qui forsan interuenerint in eisdem, et ne quod occurrente uacatione predicta fratres predicti impedirentur ad electionem huiusmodi iuxta dictam ordinationem procedente[s et] ad accipiendum aliquos in dicto prioratu in fratres contra inhibitionem predictam compellerentur per quoscumque quacunque ecclesiastica etiam episcopali et superiori ac mundana etiam principali dignitate et auctoritate fungentes sub interdicti ingressus ecclesie per episcopos et superiores prelatos ac excommunicationis late sententie pena per alios ab eis, qui contra facerent, eo ipso incurrenda, inhibuimus^a, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Quocirca discretionj uestre (!) per apostolica scripta mandamus quatinus uos uel duo aut vnus uestrum statim, postquam dicte littere uobis presentate fuerint, per uos uel alium seu alios priori et fratribus predictis, quotiens super hoc pro parte eorum fueritis requisiti, in premissis efficacis defensionis presidio assistentes non permittatis eos, occurrente uacatione dicti prioratus, quominus ad electionem inibi prioris iuxta ordinationem predictam procedere possint, impediri et ad recipiendum aliquos in fratres contra inhibitionem visitoris predicti inuitos compelli, et illos quos inhibitioni et litteris ceterisque predictis contraueniendo interdicti et excommunicationis sententiam predictam uobis incurrisse constiterit, interdictos et excommunicatos publice nuntietis, faciatisque ab alijs nuntuari ut ab omnibus arctius euitari[!] donec ab impedimentis et compulsione huiusmodi destiterint, et meruerint ab huiusmodi interdicti et excommunicationis sententia absolutionis beneficium obtinere, contradictores per auctoritatem ecclesiasticam etc., non obstantibus omnibus que in dictis litteris uolumus non obstare seu si aliquibus communiter uel diuisim a sede apostolica indultum existat quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum ut supra.

Kansellianmerkninger: Under: N. xxx xv N. episcopus Yporiensis.

263

Biskop Eiliv i Stavanger kvitterer Magnus Olavsson, Bjelland kirkes ombudsmann, for tre års regnskap. Bjelland 1487, 3. august.

Orig. på perg. RA Oslo.

Trykt: DN XV nr. 110. Seglet mangler.

^a Overstrøket: inhibemus.

264

Pave Innocentius VIII stadfester cistercienserordenens eksempsjon¹.

Avskrift etter trykt eksemplar i Sorøboken AM 290 Fol. fol. 25b—26b.

Trykt: APD IV nr. 3085.

Roma 1487, 30. august.

Innoceⁿtius episcopus seruus^a seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad Romani pontificis spectat offitium suorum predecessorum inherendo vestigiis illa que per ipsos predecessores laudabiliter ac prouida ratione pro statu et quiete personarum sub regulari obseruantia assidue studio pie vite vacantium gesta sunt, vt mayorem obtineant roboris firmitatem, quo sepius fuerint apostolico presidio communita, sui presidii munimine roborare et illa etiam de nouo concedere, prout rationabiles cause suadent et id in Domino conspicit salubriter expedire. Sane pro parte filiorum dilectorum Johannis cistertii Cabilonensis diocesis aliorumque cistertiensis ordinis monasteriorum abbatum et conventuum eorundem nobis nuper exhibita petitio continebat, quod, licet ipsi eorumque ac dicti ordinis monasteria^b tam virorum quam mulierum et alia religiosa loca et membra ac monachi, moniales, vasalli, subditi et eis seruientes bonaque omnia iam dudum per plures Romanos pontifices, predecessores nostros, sub ipsorum pontificum et apostolice sedis protectione recepti et recepta ac sedi predictæ immediate subiecti et subiecta necnon ab omni iurisdictione ordinaria exempti et exempta fuerint, eisque concessum exstiterit^c vt ad prestationem aliquarum collectarum seu subsidiorum aut procurationum et aliarum exactionum per sedem predictam seu eius legatos aut ipsorum auctoritate et mandato seu per locorum ordinarios vel alios pro tempore impositarum non tenerentur, tamen desiderant pro maiori eorum quiete premissis receptioni, exemptioni, subiectioni^d et aliis predictis^d eciam nostre approbationis robur adiiti illaque

^a cod.: utelatt. — ^b cod.: monasteriorum. — ^c cod.: constiterit. — ^{d-d} cod.: predictis et aliis predictis.

¹ Jfr. nr. 284 og nr. 333. Om relasjonene mellom danske og norske cisterciensere jfr. nr. 364.

omnia eciam per nos eis de nouo concedi. Quare pro parte abbatum et conuentuum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, vt receptioni, exemptioni et subiectioni predictis ac singulis desuper confectis litteris pro illorum subsistentia^a firmiori robur nostre approbationis adiuicere ac eos necnon monasteria, loca, membra, monachos, moniales, vassallos, subditos, seruiantes et bona omnia huiusmodi de nouo sub nostra et sedis predictae protectione suscipere ac ab huiusmodi iurisdictione perpetuo eximere et totaliter liberare aliosque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui in singulorum sub regulari obseruantia pie vite studio vacantium quiete reficimur, cupientes, vt religiosi dicti ordinis, quos pre ceteris propter vberes fructus, quos in militanti ecclesia continue bonis eorum operibus afferunt, in visceribus gerimus caritatis, eo liberius diuinis beneplacitis insistere possint, quo a sede predicta maiori libertatis priuilegio nouerint se communitos, huiusmodi supplicationibus inclinati, receptionem, exemptionem, subiectionem ac singulas desuper confectas litteras cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium approbamus ac perpetue et inuiolabilis firmitatis robur obtinere decernimus supplentes omnes et singulos defectus si qui forsan interuenerint in eisdem. Et nichilominus pro potioris cautele suffragio monasteria, loca, membra, bona omnia predicta presentia et futura, abbates, abbatissas, monachos, moniales, vassallos, subditos et seruiantes prefatos nunc et^b pro tempore existentes auctoritate et scientia prefatis^c sub beati Petri et sedis predictae ac nostra protectione suscipimus ac ab omni iurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio et potestate archiepiscoporum, episcoporum et aliorum iudicum ordinariorum eorumque vicariorum et officialium quorumcunque necnon a solutione subsidiorum eciam caritatiuorum, procuracionum, collectarum et aliarum exactionum huiusmodi pro tempore imponendarum auctoritate et scientia predictis perpetuo prorsus eximimus et totaliter liberamus, ac nobis et sedi predictae subiicimus, ita quod archiepiscopi, episcopi, ordinarii, vicarii, iudices et officiales predicti eciam ratione delicti aut contractus

cod.: substantia subsistentia. — ^b cod.: utelatt. — ^c Til høyre i margen med forbindelseslinje til nedenfor: Noua exemptio sufficiens et canonica.

vel rei, de qua agetur^a vbicunque committatur delictum, ineatur contractus, aut res ipsa consistat, nullam in eos vel^b eorum aliquem aut monasteria, membra et bona predicta tamquam prorsus exemptos et exempta iurisdictionem, correctionem, superioritatem, dominium vel potestatem exercere aut excommunicationis, suspensionis vel interdicti aut quasuis alias sententias, censuras et penas ecclesiasticas promulgare presumant seu possint aut debeant quoquomodo, nec ipsi sic exempti coram illis aut ipsius sedis legatis vel subdelegatis, nisi in litteris eis pro tempore directis de presentibus specialis et expressa ac de verbo ad verbum mentio fiat, ad iudicium euocari aut quovis modo directe vel indirecte molestari possint, decernentes omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas, quos et quas per archiepiscopos, episcopos, ordinarios, iudices, vicarios et officiales predictos seu eorum aliquem contra abbates et alios exemptos necnon monasteria et loca huiusmodi eciam exempta, vt prefertur, haberi vel promulgari, necnon, quicquid secus super hiis ab eis et alio quouam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti, non obstantibus felicis recordationis Innocentii pape quarti eciam predecessoris nostri que incipit Volentes¹ et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutis quoque consuetudinibus monasteriorum et ordinis predictorum^c iuramento, confirmatione apostolica vel quauis firmitate alia roboratis, necnon omnibus illis, que in singulis litteris predictis concessum est non obstare ceterisque contrariis quibuscunque. Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca, in quibus expediens foret, deferre, volumus et prefata auctoritate decernimus, quod illarum transsumptis, manu publici notarii inde rogati subscriptis et sigillo alicuius curie ecclesiastice aut persone in dignitate ecclesiastica constitute munitis, ea prorsus in iudicio et extra et alias vbilibet adhibeatur fides, que presentibus adhiberetur, si essent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, decreti, supletionis, susceptionis, exemptionis, liberationis, subiectionis, constitutionis vel

^a cod.: agertur. — ^b cod.: et. — ^c cod.: I høyre marg (jfr. c. s. 361): decretum irritans.

¹ c. 1 in VIto V, 7 (Innocentius IV på 1. Lyonkonsil).

voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo primo(!) tertio kalendas septembris pontificatus nostri anno tertio.

Kansellianmerkninger: I venstre marg, øverst: Ex transsumpto impresso. I høyre marg.: Se note c, s. 361 f.

265

Pave Innocentius VIII pålegger erkebiskopene i Braga og Uppsala å undersøke statuttene som ble vedtatt på birgittinerordenens generalkapitel [i Gnadenberg]¹ og ordenens pavelige statutter og privilegier, og eventuelt stadfeste disse. Roma 1488, 14. april.

Reg. Vat. 732 fol. 50—51b.

Trykt: APS I Act. Cam. II nr. 1507.

266

Pave Innocentius VIII stadfester² de privilegier³ som tidligere paver og keisere har gitt kong Hans og hans forgjengere.

Reg. Vat. 732 fol. 32b—33b.

Trykt: DN IX nr. 395; DN XVII nr. 745; APS I Act. Cam. II nr. 1508, APD IV nr. 3099; Reg. dipl. hist. dan. nr. 7949.

¹ Gnadenbergstatuttene er trykt i NETTELBLA: Vorläufige Nachricht v. d. Klöstern d. heiligen Birgitta ausserhalb Schweden, besonders in Teutschland, Anhang von Urkunden nr. 29 (s. 162—184) (Ulm 1766). Generalkapitlet ble avholdt i månedsskiftet august/september 1487 etter påbud fra pave Innocentius VIII av 5. september 1485 (APD VI tillæg nr. 5197). Ingen fra Munkeliv var til stede. Statuttene omtalt nr. 307, Tillegg.

² Bullen er et resultat av dronning Dorotheas annen reise til Roma hvor hun oppholdt seg i månedsskiftet april-mai, blant annet for å få forgang i sakene mot Sten Sture og mot kurfyrst Albrecht Achilles arvinger, jfr. LINDBÆK: Pavernes forhold — s. 102—3. Ankomsten og avreisen er skildret i den pavelige seremonimester Johannes Burcardis dagbok (utdragene i DN VI nr. 605 og 606).

³ Jfr. nr. 250.

Roma 1488, 4. mai.

Innocentius etc. Ad perpetuam rei memoriam. Licet ea que per sedem apostolicam ac Romanos imperatores catholicis regibus et principibus pro eorum quiete, honore, status conseruatione et utilitate proinde concessa fuerint, inuiolabiliter debeant obseruatione vigere, nonnunquam tamen Romanus pontifex ne successu temporis impugnationi subiaceant, illa de nouo approbare consuevit ut eo firmitus illibata persistent quo magis suo fuerint presidio communita. Sane pro parte carissimi in Christo filii nostri Johannis Datie, Suetie et Norwegie regis illustris nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim diuersi Romani pontifices predecessores nostri ac etiam Romani imperatores diuersa priuilegia, gratias, immunitates, libertates, exemptiones et indulta ac ipsi predecessores indulgentias et alias speciales gratias prefato Johanni regi suisque predecessoribus eorundem regnorum regibus qui pro tempore fuerunt, sub variis formis in genere et specie concesserunt. Cum pro parte eiusdem Johannis regis nobis fuit humiliter supplicatum ut omnibus et singulis priuilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, gratiis, indultis et indulgentiis huiusmodi pro eorum subsistentia firmiori robur nostre confirmationis adiciere aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur^a, nos igitur, qui prefatum Johannem regem ob eius eximie deuotionis affectum et integram fidem quibus nos et Romanam reueretur ecclesiam singulari affectione prosequimur, huiusmodi supplicationibus inclinati priuilegia, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, indulgentias et indulta huiusmodi ac omnia et singula in eis contenta quorum omnium tenores ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus pro sufficienter expressis et insertis, quatinus sint in usu, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia tenore presentium approbamus et confirmamus ac perpetue firmitatis robur obtinere decernimus supplentes omnes et singulos tam iuris quam facti defectus si qui forsitan interuenerint in eisdem.^b Quorcirca cupientes ut presentium votiuus succedat effectus, venerabilibus fratribus nostris Lundensi et Roskildensi ac

^a cod.: dignauimur. — ^b videre overstrøket: illaque potioris pro cautele suffragio in omnibus et per omnia de nouo concedimus. (I margen til venstre for dette jfr. kansellianmerkninger 2).

Vibergensi episcopis per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios prefato Johanni regi eiusque successoribus eorundem regnorum regibus pro tempore existentibus in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra eos omnibus et singulis priuilegiis, immunitatibus, libertatibus, gratiis, indulgentiis et indultis huiusmodi pacifice gaudere, non permittentes eos per quoscunque desuper indebite molestari. Contradictores per censuram etc. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis que in singulis litteris priuilegiorum, gratiarum, immunitatum, exemptionum, libertatum et indultorum huiusmodi ^aconcessa sunt^a non obstantibus contrariis quibuscunque aut si aliquibus communiter vel diuisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli etc. nostre voluntatis, approbationis, confirmationis, constitutionis, suppletionis, concessionis et mandati infringere etc. Siquis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. 1488 quarto nonas maii anno pontificatus nostri quarto.

Kansellianmerkninger: I margen til venstre: 1) B. de Gauionibus. 2) (ved siden av overstyrkning, jfr. b: Correcta de mandato s. d. n. pape die ii junii 1488 referente etc.: reuerendo patri domino An. de Viterbio priuilegiis gratiis et indultis de quibus supra mentio habetur. Sic. Under: 1) Gratis de mandato etc. Timotheus. 2) Phy. Postus. 3) Collat(ionata) F. Blondus (egenhendig).

267

Pave Innocentius VIII utnevner¹ biskop Simon² i Reval (Tallinn) til orator til kong Hans, og nuntius med myndighet som legatus de latere i Danmark, Preussen, Livland, Litauen, Sverige og Norge, og gir ham i oppdrag³ å megle fred mellom disse landene. Roma 1488, 21. mai.

Reg. Vat. 686 fol. 93.

Trykt: DN XVII nr. 1138; APD IV nr. 3106 (reg.); RAYNALDUS: Annales eccl. år 1488, 18 (forkortet); Reg. dipl. hist. dan. nr. 4863.

a-a cod.: concessum est.

¹ Pass utstedt samme dag i Reg. Vat. 686 fol. 90b-91, reg. i APD VII nr. 6080.

² Simon van der Borch, innviet 16. juni 1477, død 22. oktober 1492 (C. EUBEL: Hierarchia catholica medii aevi II s. 246).

³ Årsaken var et påtenkt korstog mot russerne, jfr. nr. 270.

268

Pave Innocentius VIII gir biskop Simon i Reval fullmakt til å gi avlat, privilegier og dispensasjoner. Roma 1488, 21. mai.

Reg. Vat. 686 fol. 86b.

Trykt: DN XVII nr. 747; APD IV nr. 3107 (reg.).

269

Pave Innocentius VIII gir instruks til biskop Simon i Reval om dennes fredsmeglingsoppdrag: Nuntien pålegges å gjøre klart overfor både Danmarks og Polens konge hvordan storfyrsten av Moskvas angrep truer den tyske orden, noe som i neste omgang kan bringe de to kongers riker i fare. Kongene bør derfor alliere seg med den tyske orden slik at mulige angrep mot én kan møtes med motangrep fra de to andre. [Roma 1488, 21. mai.]

Miscellanea Arm. 2 vol. 20 fol. 55.

Trykt: APD IV nr. 3108.

270

Pave Innocentius VIII gir personer i Tyskland, Polen, Bøhmen, Danmark og Norge utvidet tillatelse til å motta avlat, privilegier og dispensasjoner når de støtter kong Kasimir av Polens kamp¹ mot kristendommens fiender. Denne utvidete tillatelsen skal gjelde i enda halvannet år.

Arm. 32 vol. 21 fol. 105b—107a.

Trykt: APD VII nr. 6082 (reg.).

[Roma 1488, 12. juli.]

Innocentius episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Thezauri sacratissime passionis dominice, quem in ecclesiasticis sacramentis reconditum diuine pietatis miseratio pro suorum salute fidelium in eterne vite premium erogari disposuit, meritis licet insufficientibus, in domo Domini dispensatores effecti, tunc commisse dispensationis ministerium digne peragere non ambigimus, dum ea, que pro reddendo populo Domino acceptabili a nobis, presertim vrgente reipublice christiane necessitate et illius aduersus christiani nominis hostes defensionis, processerunt, vt exinde populus ipse diuine gratie aprior reddatur ac christifidelium animarum salus peramplius procuretur et

¹ I perioden 1486—91 var det jagiellonske storriket stadig utsatt for angrep fra de transvolganske tartarer. I tillegg til dette kom kroniske grensestridigheter med storfyrst Ivan III av Moskva (Cambridge History of Poland I s. 253—4). Se og nr. 267 og nr. 343.

imminenti ipsius reipublice christiane necessitati facilius provideatur, extendimus et ampliamus. Dudum siquidem cupientes vt charissimus in Christo filius noster, Kazimirus Polonie rex illustris, aduersus christiane religionis in partibus illis hostes resistere et eos reprimere posset, plenariam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem omnibus et singulis vtriusque sexus christifidelibus ad expeditionem per dictum regem contra ipsos hostes faciendam manus porrigentibus adiutrices cum diuersis facultatibus et presertim eligendi confessorem idoneum secularem vel regularem, qui huic sancto operi suas pias elemosinas erogantes eciam in casibus sedi apostolice reseruatis, certis tunc expressis exceptis, absoluet et alia tunc expressa faceret, concessimus, prout in nostris inde confectis litteris, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continetur. Cum autem, sicut nuper dilecti filii Andree Rosa, prepositi Lanciciensis, oratoris ipsius regis, ad nos nouissime destinati relacione accepimus, ex iudulgentia et facultatibus huiusmodi, propter alias iudulgentias in vniuersa Germania ac Dacie, Suecie et Nouergie regnis per nos concessas, pro tam sancta tamque necessaria et Deo accepta expeditione prefatus rex optatum fructum consequi non speret, et eo maxime quod maiores gratie et facultates in aliis iudulgentijs predictis concessae fuerunt, nos volentes ut idem rex expeditionem predictam, ex qua reipublice christiane maxima est proventura vtilitas, Deo duce proseguere et ad optatum finem deducere possit, omnibus, quibus possumus, remedijs opportunis providere, motu proprio, non ad alicuius super hoc oblate petitionis instanciam sed de nostra mera liberalitate, ipsam iudulgentiam ad opus predictum expeditionis concessam extendendo pariter et ampliando ad casus et loca predicta ad unum annum cum dimidio a die publicacionis presencium dumtaxat duraturam, statuimus, concedimus et ordinamus, quod confessor predictos christifideles eciam in vniuersa Germania ac Polonie, Bohemie, Dacie et Nouergie regnis predictis degentes et in litteris predictis contenta ad impleri eligendus eos et eorum quemlibet in omnibus et singulis casibus sedi predictae quouismodo reseruatis, conspiracionis in personam vel statum Romani pontificis et iniunctionis manuum violentarum in episcopos vel superiores prelatos criminibus dumtaxat exceptis, necnon a censuris et penis ecclesiasticis quibuscunque et quorumque ab homine vel a jure inflictis semel in vita et in alijs non reseruatis quociens peccierint absoluere et tam in vita quam mortis articulo plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et absolucionem cum ea plenaria iudulgentia, quam eciam consequerentur in visitacione liminum apostolorum beatorum Petri et Pauli ac pro recuperacione Terre Sancte et eorum infidelium expugnacione, que eciam ad peccata oblita, et que alias sacerdotibus concessa fuerint, extendatur, impendere et penitentiam salutarem iniungere, ita ut, si ipsis in huiusmodi mortis articulo eciam sepius constitutis absolucionis beneficium impenderetur,

nichilominus iterato in vero mortis articulo possit impendi, et impensum suffragetur eisdem, et emissa per ipsos fideles vota quecumque, religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis, in huiusmodi sanctam expeditionem commutare^a possit, quodque dilecti filii deputandi, quos per alias nostras litteras predictas in premissis commissarios deputamus, quoscumque, qui tercio vel quarto consanguinitatis vel affinitatis ac cognatione spirituali invicem coniuncti, matrimonium insimul scienter vel ignoranter contraxerint, etiam si illud carnali copula consumassent, ab excessu et excommunicationis sententia, quam propterea incurrissent iniuncta inde eis pro modo culpe penitentia salutari, que ad opus defensionis huiusmodi dirigatur, et quod decetero talia non committant nec committentibus prestant auxilium, consilium uel fauorem, et alij, que de jure fuerint iniungenda, etiam absoluere, et in huiusmodi sic contractis matrimoniis invicem denuo contrahere et in illo sic contracto postmodo remanere libere et licite valeant, susceptam, si que sit et suscipiendam ex huiusmodi matrimoniis prolem legitimam decernentes, dummodo in cognatione spirituali leuans cum leuata vel parente eius non contrahat, dispensare, et promoti ad ordines etiam ante etatem legitimam, alias tamen rite, et propterea ab illorum executione suspensi, vt, adueniente etate legitima, in illis etiam in altaris ministerio ministrare possint, indulgere, et omnibus, quacumque ratione uel causa infamatis, etiam canonicè condemnatis, ad opus predictum contribuentibus, infamiam huiusmodi penitus condemnatis abolere, et quecumque dubia, que ex his et alijs litteris predictis et earum clausulis ac verbis quomodolibet in posterum orientia et hactenus forsitan orta fuerunt, tocians quociens opus fuerit, prout eis videbitur, declarare possint, super quibus omnibus et singulis commissarijs ac confessoribus et deputandis predictis plenam et liberam harum serie concedimus facultatem. Et, ne, propter multitudinem indulgentiarum tam a nobis quam a Romanis pontificibus predecessoribus nostris in Germania et alijs regnis predictis ac etiam Pomezaniensi et Xsanctonensi ecclesijs concessarum, christifideles in hoc sancto opere tardiores existant, omnes et singulas indulgentias et remissiones a nobis et predecessoribus prefatis vel nostra aut eorum auctoritate quibusuis monasterijs, hospitalibus et pijs locis, vniuersitatibus, confraternitatibus et singularibus personis, plenarias, temporales et perpetuas, etiam sub nomine jubilei, vel ex quacumque causa in vita vel in mortis articulo, in Germania et alijs regnis et ecclesijs predictis, sub quibusuis verborum formis et clausulis etiam derogatorijs derogatorijs et talibus, que etiam pro quacumque causa vel ratione etiam simili derogacione illeque suspendi non possint hactenus quomodolibet concessas et concedendas illarum tenores, etiam si de eis specialis specifica et expressa ac de verbo ad verbum mencio habenda foret, pro sufficienter expressis habenda^b fore tempus, per quod indulgentia ad effectum expeditionis huiusmodi

^a cod.: commutari. — ^b slik, med upresist brukt abbr.

concessa durare debet dumtaxat motu et scientia prefatis omnino suspendimus, jllasque nemini, post tamen habitam presencium noticiam et non ante, jnterim volumus in vita vel in morte vllatenus suffragari^a quibuscumque personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et condicionis^c existant, sub excomvnicacionis late sententie pena, quam eo ipso, si contrafecerint, jncurrisse noscantur, a qua non nisi a Romano pontifice, preterquam in mortis articulo constituti et debita satisfacione premissa, absolui possint necnon priuacionis jndulgentiarum huiusmodi penis, in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus, mandantes ac jndulgentiam(!) predictas jnterim predicare vel publicare quoquomodo presumant, non obstantibus premissis ac constitucionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis, que in litteris predictis volumus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca, in quibus expediens fuerit, deferre, volumus et prefata auctoritate decernimus, quod illarum transumptis, manv publici notarii jnde rogati subscriptis et sigillo alicuius dictorum commissariorum aut alterius persone in dignitate ecclesiastica constitute seu cure^b ecclesiastice munitis, circa ea prorsus indubia fides adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si essent exhibite uel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre extensionis, ampliacionis, statuti, concessionis, ordinationis, suspensionis, mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis hoc attemptare presumpserit, jndignacionem omnipotentis Dei ac beatorum ^cPetri et Pauli^c apostolorum eius se nouerit jncursurum. Datum Rome aput Sanctum Petrum anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo [octauo] pontificatus nostro anno [quarto].

Kansellianmerkninger : Over : Prorogacio plenarie indulgencie ad annum cum medio et extensio ad casus exceptos.

271

Pave Innocentius VIII stadfester¹ erkebiskopen i Nidaros' rett til kapellene² i fiskeværerne i Finnmark. (Referat av supplikk fra erkebiskop Gaute).

Suppl. 889 (883) fol. 76a.

^a cod.: suffragare. — ^b cod.: curis. — ^{c-c} cod.: Petri et Pauli et Pauli.

¹ Ifølge en tidligere og noe utførligere supplikk av 20. mai (7. juni) s. å. (DN XVII nr. 746. Det er lite trolig at DN XVII nr. 748 har noe med denne saken å gjøre) gjør soknepresten i Trondenes, det vil si dekanen i Nidaros (nr. 328), som på denne tiden var Trond Ivarsson (nr. 241 note 1), krav på denne retten, der angitt til maksimalt ni mark sølv, i konflikt med erkebiskopen. Det kan tenkes at stifterbilledet på et alterskap fra Vardø kirke forestiller Trond Ivarsson (Lars HAMRE i «Nidaros erkebispestol og bispesete 1153—1953», s. 501).

² Kapell i utvær på Vestlandet nevnes i Bergens Kalvskinn (utg. Chr. a 1843) s. 56.

Roma 1488, 28. juli.

Beatissime pater. Licet deuotus orator vester Gauto archiepiscopus Nidrosiensis et eius predecessores, cum pro tempore fuerunt, in ea parte sue diocesis, que est versus Rutenos scismaticos, et Finni[m]archia nuncupatur, ac insularum et sterilis admodum existit, et eius incolae piscatores piscium pro maiorj parte sunt, et modo in una et modo in alia parte insule, prout expedire putatur, pro eorum piscandi exercitio habitant, et in qua non est aliqua ecclesia parrochialis, consueuerunt per capellanos ydoneos ad eius nutum remmouibiles ministrarj incolis locorum huiusmodj omnia ecclesiastica sacramenta et missas celebrari facere in nonnullis capellis in locis illis constructis, et ab eis percipere decimas, primitias et omnia alia iura parrochialia a tempore, cuius non est memoria in contrarium. Quia tamen consuetudo eo firmior, tutior atque rationabilior creditur quod a sancta sede apostolica confirmata, supplicat sanctitati vestre dictus archiepiscopus, consuetudinem et obseruantiam huiusmodi tanto tempore obseruatam et, pro potiorj cautela, quod, prout retroactis temporibus facere solitum est ab immemorabilj tempore citra, in posterum etiam sacramenta huiusmodi ministrari facere ac primitias, decimas et alia iura predicta, decem marcharum argenti secundum communem estimationem valorem annum non excedentia etc., more solito percipere ad usum mense sue perpetuis futuris temporibus libere et licite valeat, concedere dignemini in forma graciosa de gratia specialj, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunque. Cum clausulis consuetis et oportunis. Fiat ut petitur J.. Et cum absolute ad effectum presentium. Et in forma graciosa etc.. Et quod maior et verior specificatio premissorum et circa ea necessariorum etiam omnium et singularum qualitatum fieri possit in litteris conficiendis in forma graciosa. Fiat J.. Datum Rome apud Sanctum Petrum quinto kalendas augustj anno quarto.

Kansellianmerkninger: I venstre marg: Confirmatio. I høyre marg: A. Aleriensis.

272

Biskop Olav i Holar kunngjør at presten Eirik¹ Einarsson kom til ham våren 1487 og meldte at brødrene i Munkatverå kloster hadde valgt ham til abbed; men biskopen ville ikke vie ham fordi han ikke hadde «klosterkjød». Han gjorde ham likevel til klosterforvalter for ett år²; men til jul kom Eirik Einarsson tilbake og

¹ Jfr. nr. 283 og nr. 357.

² 11. juli 1496 setter biskop Gottskalk i Holar Einar Benediktsson til prior og abbed i Munkatverå, og kunngjør at han kan vies til abbed etter ett års prøvetid (DI VII nr. 342).